
 

- DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL 14: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$
1,943,817.95 ///UM MILHÃO, NOVECENTOS E QUARENTA E TRES MIL, OITOCENTOS E
DEZESSETE REAIS, NOVENTA E CINCO CENTAVOS/// e dá outras providências."

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024.

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024.

- EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024.

- AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Á DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024.

- AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Á DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2024.

- TERMO ADITIVO Nº 49-A/2024.

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de
chaves públicas (ICP-Brasil) e  encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link Diário Oficial podendo ser validada neste mesmo
endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Sexta-feira
11 de outubro de 2024

Prefeitura Municipal de Abaíra - BA

Sexta-feira, 11 de outubro de 2024 - Edição nº 666

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 14  [ NC: 10010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,943,817.95 ///UM MILHÃO,
NOVECENTOS E QUARENTA E TRES MIL, OITOCENTOS E DEZESSETE REAIS, NOVENTA E
CINCO CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 111,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

76.104,78Indenizações e Restituições319093 - 1700.0000

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

81.104,78Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES2019

358.950,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

358.950,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

105.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1001

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL2015

28.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

133.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 70%2059

550.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1540.1070

550.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

15.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1720.0000

15.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

212.824,18CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1500.1002

212.824,18Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDIADE2026

6.000,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

149.098,83VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

1,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2028

72.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

24.500,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1601.0000

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2029

17.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

80.264,50VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

26.400,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1604.0000

375.264,33Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31101

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR2060

7.674,66VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.0000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024121215] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 3

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 14  [ NC: 10010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

7.674,66Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS2067

10.000,00OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048 - 1661.0000

10.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO38801

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2003

200.000,00PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071 - 1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.943.817,95

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

5.000,00DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014 - 1500.0000

5.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 30%2058

7.674,66VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1542.1070

18.050,92OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1541.1070

43.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1542.0000

61.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1541.0000

31.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1542.0000

15.049,08OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

31.300,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1542.0000

207.674,66Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

260.054,78MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

260.054,78Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

600.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

145.965,57OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

745.965,57Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

190.859,97OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

1,00Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034 - 1600.0000

4.804,53OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1600.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2028

149.098,83OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1600.0000

350.764,33Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

BLOCO DA PROTECAO SOCIAL BASICA2048

91.358,61VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1660.0000

GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA2066

28.000,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004 - 1660.0000

119.358,61Soma da Unidade:

RESERVA DE CONTIGENCIA39901

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9001

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024121215] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 3

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 14  [ NC: 10010001 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2024

255.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA999999 - 1500.0000

255.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.943.817,95

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Outubro de 2024

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2024121215] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 3 / 3

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

     

 

EXTRATO DO CONTRATO 071/2024 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 044/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaíra -Bahia, inscrito no cadastro nacional 
de pessoa Jurídica de número 13670.021/0001-66, localizada na Praça João Hipólito 
Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro-Abaíra.  
 
CONTRATADO: OKEY-MED DIST. MED. HOSP. ODONT. IMPORTAÇÕES E 
EXPORTAÇÕES LTDA, inscrito(a) no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
11.311.773/0001-05, sediado(a) na Rodovia Br-101, S/N, KM 510 b, Jaçana, Itabuna – 
BA, CEP 45608-750.  

 
OBJETO: Aquisição de diversos medicamentos, insumos e materiais odontológicos, 
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaíra-Bahia, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 
Edital, referente aos Lotes 01, 02, 03, 06, 07, 08. 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
Orgão: 09000 - SECRETARIA DE SAUDE 
UO: 03901 - SECRETARIA DE SAUDE 
Ação: 10.122.0012 : 2030 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
Ação: 10.302.0012 : 2026 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. 
COMPLEXIDIADE 
Ação: 10.301.0012 : 2027 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA – PSF 
Ação: 10.301.0012 : 2029 - CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 
Ação: 10.301.0012 : 2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 
Ação: 10.303.0012 : 2033 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 
Ação: 10.301.0012 : 2036 - MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 
Elemento:  
3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
3390.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 
 
VIGENCIA: 12 meses   
 
VALOR: R$ 712.279,98 (setecentos e doze mil e duzentos e setenta e nove reais e 
noventa e oito centavos). 
 
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Piatã-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente contrato. 
 

_____________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Abaíra-Bahia/ CNPJ 13670.021/0001-66 

Praça João Hipólito Rodrigues SN- Centro-Abaíra 
Edval Luz Silva-Prefeito 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

     

 

 
 

___________________________________________________________ 
OKEY-MED DIST. MED. HOSP. ODONT. IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA, 

CNPJ n.º 11.311.773/0001-05 
 

 
Abaíra-Bahia, 01 de outubro de 2024. 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

     

 

EXTRATO DO CONTRATO 072/2024 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 044/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaíra -Bahia, inscrito no cadastro nacional 
de pessoa Jurídica de número 13670.021/0001-66, localizada na Praça João Hipólito 
Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro-Abaíra.  
 
CONTRATADO: DROGAFONTE LTDA, inscrito(a) no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob 08.778.201/0001-26, sediado(a) na Rodovia Br-101 Norte, S/N, KM 56,6 
Galpões 01 e 02, Jardim Paulista, Paulista – PE, CEP 53409-260.  

 
OBJETO: Aquisição de diversos medicamentos, insumos e materiais odontológicos, 
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaíra-Bahia, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 
Edital, referente ao Lote 04. 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
Orgão: 09000 - SECRETARIA DE SAUDE 
UO: 03901 - SECRETARIA DE SAUDE 
Ação: 10.122.0012 : 2030 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
Ação: 10.302.0012 : 2026 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. 
COMPLEXIDIADE 
Ação: 10.301.0012 : 2027 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA – PSF 
Ação: 10.301.0012 : 2029 - CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 
Ação: 10.301.0012 : 2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 
Ação: 10.303.0012 : 2033 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 
Ação: 10.301.0012 : 2036 - MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 
Elemento:  
3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
3390.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 
 
VIGENCIA: 12 meses   
 
VALOR: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais). 
 
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Piatã-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente contrato. 
 

_____________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Abaíra-Bahia/ CNPJ 13670.021/0001-66 

Praça João Hipólito Rodrigues SN- Centro-Abaíra 
Edval Luz Silva-Prefeito 

 
 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

     

 

___________________________________________________________ 
DROGAFONTE LTDA, CNPJ n.º 08.778.201/0001-26 

 
 

Abaíra-Bahia, 01 de outubro de 2024. 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

     

 

EXTRATO DO CONTRATO 073/2024 
VINCULADO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 044/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO 009/2024 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaíra -Bahia, inscrito no cadastro nacional 
de pessoa Jurídica de número 13670.021/0001-66, localizada na Praça João Hipólito 
Rodrigues SN, CEP 46.690-000, Centro-Abaíra.  
 
CONTRATADO: YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, inscrito(a) no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 34.909.753/0001-36, sediado(a) na 
AVENIDA RAIMUNDO BONFIM, 275, Coopirecê, Irecê – BA, CEP 44900-00.  

 
OBJETO: Aquisição de diversos medicamentos, insumos e materiais odontológicos, 
em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaíra-Bahia, 
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do 
Edital, referente ao Lote 05. 
 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: 
Orgão: 09000 - SECRETARIA DE SAUDE 
UO: 03901 - SECRETARIA DE SAUDE 
Ação: 10.122.0012 : 2030 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
Ação: 10.302.0012 : 2026 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. 
COMPLEXIDIADE 
Ação: 10.301.0012 : 2027 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA 
FAMÍLIA – PSF 
Ação: 10.301.0012 : 2029 - CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 
Ação: 10.301.0012 : 2032 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE 
Ação: 10.303.0012 : 2033 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA 
Ação: 10.301.0012 : 2036 - MANUTENÇÃO DAS ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS 
Elemento:  
3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
3390.32.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 
 
VIGENCIA: 12 meses   
 
VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
 
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Piatã-Bahia, para dirimir quaisquer dúvidas 
oriundas do presente contrato. 
 

_____________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Abaíra-Bahia/ CNPJ 13670.021/0001-66 

Praça João Hipólito Rodrigues SN- Centro-Abaíra 
Edval Luz Silva-Prefeito 

 
 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

     

 

 
___________________________________________________________ 

YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA EIRELI, CNPJ n.º 34.909.753/0001-36 
 

 
Abaíra-Bahia, 01 de outubro de 2024. 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



                 

 

     

 

 
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

Á DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 021/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 047/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Abaíra-BAHIA, através do Agente de Contratação nomeado 

pelo Decreto nº 188/2024, leva ao conhecimento dos interessados com base na Lei 

Federal N° 14.133/2021 notadamente em seu artigo 75, que realizará Cotação de 

Preços com vistas à Contratação do objeto abaixo citado, tornando público a 

manifestação de interesse da Administração Pública em obter propostas adicionais de 

eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa para 

a mesma.  

CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor preço global  

NÚMERO DO PROCESSO: 047/2024  

MODALIDADE: Dispensa de Licitação  

OBJETO: Aquisição de 8 letras e um coração tamanho padrão (conforme definida em 

termo referencial), (EU ❤ ABAÍRA), todas em caixa ACM, com toda estrutura pra ficar 

em pé, pois, serão colocado no portal da cidade que fica na rotatória, saída Abaíra / 

Jussiape.  

Serão admitidos a participar dessa Dispensa os interessados que atenderem a todas 

as exigências desta prefeitura Municipal descrita no Termo referencial, para todos os 

fins e feitos, que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto solicitado.  

DATA LIMITE PARA (MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, RETIRADA DE EDITAL E) 

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Dia 17 de outubro de 2024;  

HORARIO: Das 08:00 hs as 12:00 hs.  

Local: Sala de Licitação - PÇ João Hipólito Rodrigues S/N- centro, Abaíra – BA. 

 

_____________________________________ 

Adriano Ribeiro Santos 

Agente de Contratação - Decreto n° 188/2024 

ABAÍRA-BA, 11 de outubro de 2024. 

 

 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



                 

 

     

 

 
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

Á DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 022/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2024 

 

A secretaria Municipal de Saúde de Abaíra-BAHIA, através do Agente de Contratação 

nomeado pelo Decreto nº 188/2024, leva ao conhecimento dos interessados com 

base na Lei Federal N° 14.133/2021 notadamente em seu artigo 75, que realizará 

Cotação de Preços com vistas à Contratação do objeto abaixo citado, tornando 

público a manifestação de interesse da Administração Pública em obter propostas 

adicionais de eventuais interessados, com o objetivo de selecionar a proposta mais 

vantajosa para a mesma.  

CRITERIO DE JULGAMENTO: Menor preço global  

NÚMERO DO PROCESSO: 048/2024  

MODALIDADE: Dispensa de Licitação  

OBJETO: REFERENTE À CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO E 

PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DA SECRETARIA DE SAÚDE; LOCAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE SOFTWARE COM SISTEMA INTEGRADOS, ATENDENDO AOS 

REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA TRANSPARÊNCIA EXIGIDA NA LEGISLAÇÃO 

VIGENTE.  

Serão admitidos a participar dessa Dispensa os interessados que atenderem a todas 

as exigências desta prefeitura Municipal descrita no Termo referencial, para todos os 

fins e feitos, que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto solicitado.  

DATA LIMITE PARA (MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE, RETIRADA DE EDITAL E) 

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: Dia 17 de outubro de 2024;  

HORARIO: Das 08:00 hs as 12:00 hs.  

Local: Sala de Licitação - PÇ João Hipólito Rodrigues S/N- centro, Abaíra – BA. 

 

_____________________________________ 

Adriano Ribeiro Santos 

Agente de Contratação - Decreto n° 188/2024 

ABAÍRA-BA, 11 de outubro de 2024. 

 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



                 

 

     

 

 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

 
TERMO ADITIVO Nº 49-A/2024 

AO CONTRATO 054/2023- TOMADA DE PREÇO 01/2023 
 

 

O MUNICÍPIO DE ABAÍRA, pessoa jurídica de direito público, com sede 

administrativa à Praça João Hipólito Rodrigues SN, CEP 46.690-000-Centro, 

inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica de número 13.670.021/0001- 66, 

neste ato representado pelo Prefeito Municipal, SR. EDVAL LUZ SILVA inscrito 

no cadastro nacional de pessoa física sob número 365.314.725-53, doravante 

denominado CONTRATANTE e a Empresa. MWM CONSTRUTORA - situada na 

Travessa Padre Silval Laurentino n° 20- Polivalente, Livramento de Nossa 

Senhora -BA, CEP:46.140-000, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

18.851.771/0001-58 representado legalmente pelo senhor Wilha Aparecido da 

Silva Caires, doravante denominado CONTRATADA, celebram o presente termo 

aditivo  ao Contrato de prestação de serviço com objeto de Contratação de empresa 

de engenharia para Reforma, Ampliação e Aquisição e Implantação de Gramado 

Sintético no Estádio de Futebol Municipal do Município de ABAÍRA – Bahia, 

segundo as condições nas cláusulas seguintes: O presente termo tem 

fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, as quais as partes se sujeitam a cumprir, 

sob os termos e condições estabelecidas nas seguintes cláusulas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO 
 

Aditiva o Prazo do Contrato 054/2023 vinculado ao Processo de Tomada de Preço 

01/2023 para conclusão da Obra, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 

Abaíra- Bahia e a Empresa. MWM CONSTRUTORA - situada na Travessa Padre 

Silval Laurentino n° 20- Polivalente, Livramento de Nossa Senhora -BA, 

CEP:46.140-000, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

18.851.771/0001-58, 14/06/2024 A 31/12/2024 aditivado o prazo de 6 (seis 

)meses e 17( dezassete) dias, para Contratação de empresa de engenharia para 

Reforma, Ampliação e Aquisição e Implantação de  

 

Termo Aditivo nº. 62/2023 ao Contrato Administrativo nº. 054/2023, vinculado ao 
Processo de TOMADA DE PREÇO 01/2023, celebrado entre o Município de Abaíra-

BA e MWM CONSTRUTORA. inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 

de número 18.851.771/0001-58. 
. 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

 

Gramado Sintético no Estádio de Futebol Municipal do Município de ABAÍRA –  

Bahia, para conclusão da obra!  

CLÁUSULA SEGUNDA DO ACRÉSCIMO: 

O presente termo tem por objeto o Aditiva o Prazo do Contrato 054/2023 

vinculado ao Processo de Tomada de Preço 01/202314/06/2024 A 31/12/2024 

aditivado o prazo de 6 (seis )meses e 17( dezassete) dias. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA MOTIVAÇÃO 

A necessidade de alteração do prazo do contrato n° 054/2023, decorre da do 

cumprimento das obrigações fiscais e financeira do contrato. 

Por estas razões, tem-se que a renovação Contratual dessa empresa 

especializada é mesmo necessária para a consecução dos objetivos e metas     

da administração pública, tudo dentro dos princípios legais e constitucionais 

pertinentes. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO  

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato 054/2023 

firmado entre as partes, em        conformidade com a Tomada de Preço 01/2023, 

que não colidam com as disposições deste instrumento. Por estarem justos e 

acordados, firmam o presente termo em 02 (Duas) vias de igual teor e forma. 

 
Abaíra-Bahia, 14 de junho de 2024. 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA-BAHIA CNPJ sob nº. 13.670.021/0001-66 

Prefeito- EDVAL LUZ SILVA 

CONTRATANTE 
 

 

 

MWM CONSTRUTORA CNPJ 

Wilha Aparecido da Silva Caires 

18.851.771/0001-58   

CONTRATADO 

 
 
 
 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666



 

 

 
 

P A R E C E R J U R Í D I C O 

□ De acordo 

□ Em desacordo c/ a Lei nº 8.666/93 Em, / /  

 

 
TESTEMUNHAS: 

1)  Nome: 

CPF: 

2)  Nome: 

CPF: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sexta-feira
11 de outubro de 2024
Edição nº 666

Prefeitura Municipal de Abaíra

Autenticação: 92CB73FD51-7088576BE1-22048A7168-FC182D9924 | Edição: 666


